
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  124  DEL  19/02/2020

OGGETTO

RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEL  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 
L'INNOVAZIONE  DI  CUI  ALL'ART.93  DEL  D.LGS.163/2006  E  ART. 113  DEL  D.LGS. 
50/2016, ANNUALITÀ 2017, 2018 E 2019.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• l'U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei lavori pubblici, ha predisposto il riepilogo di 
alcuni  interventi  in  materia  di  lavori  pubblici,  al  fine  della  liquidazione  al  personale 
coinvolto degli importi che confluiscono nel fondo per la progettazione e l'innovazione, 
ai  sensi  di  quanto  già  previsto  all'art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006,  che  si  applica  agli  
interventi  in  questione,  in  quanto  procedure  avviate  prima dell'entrata  in  vigore  del 
D.Lgs.  50/2016,  nonché  per  gli  interventi  successivi  all'art.  113  del  citato  D.Lgs. 
50/2016;

• si è predisposta una ripartizione, conservata agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, nella quale sono evidenziati i singoli lavori o opere,  
con indicazione delle  somme accantonate per l'attribuzione dell'80% al  fondo di  cui 
sopra;

• per ciascun intervento, tenuto conto dell'effettivo svolgimento delle attività, svolte nelle 
diverse fasi venutesi a perfezionare nel periodo di riferimento, è stato adottato il piano 
di  riparto dei  compensi,  quantificando le somme spettanti  ai  singoli  collaboratori  per 
l'apporto  professionale  dato a  ciascun lavoro,  scorporando altresì  gli  oneri  a  carico 
dell'Ente;

• è stato inoltre calcolato il  20% delle risorse finanziarie,  da destinare al  fondo per la 
progettazione e l'innovazione,  di  cui  al  citato art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006 e per  gli 
interventi successivi all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, risorse da accertare al Cap. 568, 
Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059902001 del PEG 2020, 
con esigibilità 2020;

Richiamati:

• l'art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• l'art.  93,  comma 7bis,  del  D.Lgs.  163/2006,  che ha sostituito  il  precedente  art.  92, 
comma  5,  del  D.Lgs.163/2006  e  comfermato  al  comma  2  dell'art.  113  del  D.Lgs. 
50/2016, ha disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di 
gara  di  un'opera  o  di  un  lavoro,  comprensiva  anche  degli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali a carico dell’amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, 
con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale e assunti nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile 

Determinazione N. 124 del 19/02/2020 
pag. 2/5



del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, 
della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

• il  decreto  presidenziale  n.  132,  del  29/07/2015,  che  ha  approvato  il  “Regolamento 
disciplinante il fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93, del D.Lgs. 
163/2006”,  con  cui  sono  stati  previsti  i  criteri  per  l'assegnazione  del  fondo  per  la 
progettazione  e  l'innovazione  e  le  relative  ripartizioni,  modificando  il  precedente 
Regolamento  approvato  dalla  Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  257,  del 
17/10/2013;

• con decreto del Presidente n. 29 del 08.03.2017, che ha approvato il Regolamento per 
la disciplina e la costituzione degli intentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del  
D.Lgs. 50/2016 e successivo atto di indirizzo del Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia n. 14, del 17.01.2019;

Dato atto che:

• sono state predisposte le tabelle che si allegano, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegato A e B), nella quale sono riepilogati gli interventi in materia di  
lavori pubblici, con l'indicazione dei relativi periodi di competenza;

• nella medesima tabella vengono indicate le fasi per le quali viene liquidata la quota di  
fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;

• il compenso spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito dagli  stessi  ed è riepilogato nei  prospetti  allegati  al  presente atto  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente atto ((Allegati A e B);

Rilevato che:

• gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

• il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di 
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Verificate,  da  parte  del  Servizio  Bilancio,  le  effettive  disponibilità  sui  capitoli  di  spesa 
indicati nel riepilogo sopra richiamato;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di procedere all'attribuzione dell'80% del fondo per la progettazione e l'innovazione, per 
alcuni lavori relativi alle annualità 2017, 2018 e 2019, ai sensi dell'art. 93, comma 7bis, 
del  D.Lgs.  163/2006  e  dell'art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  ai  dipendenti  interessati,  
ammontante a complessivi € 87.721,56 lordi;

Determinazione N. 124 del 19/02/2020 
pag. 3/5



• di  dare  mandato  all’ufficio  stipendi  di  liquidare  detta  somma  secondo  il  piano  di  
ripartizione predisposto, richiamato in premessa e allegato al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegati A e B);

• di  imputare la spesa di € 87.721,56 di cui € 60.791,17, a favore dei dipendenti  e € 
26.930,39, per i relativi oneri a carico dell'Ente, sui capitoli relativi ai singoli lavori, dove 
risultano conservate le somme necessarie, secondo le indicazioni fornite nell'allegato A 
sopra richiamato;

• di  procedere,  altresì,  contestualmente  alla  liquidazione  del  fondo,  al  recupero  delle 
somme  percepite  a  titolo  di  salario  accessorio  in  caso  l’importo  del  compenso 
incentivante  singolarmente  attribuito  superi  €  2.500,00,  secondo la  formula prevista 
dagli accordi decentrati;

• di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del 
fondo,  di  cui  al  citato  art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006,  ammontante a € 43.318,29,  da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059902001 del PEG 2020, con esigibilità 2020.

Allegati:
prospetto A
prospetto B

Determinazione N. 124 del 19/02/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/02/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 124 del 19/02/2020 
pag. 5/5


